
COMUNE di MAROPATI 
Provincia di Reggio Calabria 

Codice Fiscale (Partita IVA) 00312730807 - Tel. (0966) 944381 - 945770 – Fax  945175 
sindaco.maropati@asmepec.it 

 

Ufficio del Sindaco 
Prot.  n. 5915                                                        Lì, 20 ottobre 2016 

 

                                 

ORDINANZA  N.  16/2016 
 
OGGETTO: Distruzione carcassa bovina rinvenuta in contrada "Mulino Vecchio - Grande 
Pietra" di questo Comune. 

I L   S I N D A C O 

VISTA la  segnalazione odierna prot. n. 339 SVC, acquisita al protocollo dell'ente al n. 5909,  
con la quale il Servizio Veterinario Area "C" dell'A.S.P. di Reggio Calabria, ha comunicato 
che, a seguito di formale sopralluogo effettuato in località "Mulino vecchio - Grande pietra" 
del comune di Maropati, è stato constatato il decesso di un animale sprovvisto di marca 
auricolare, di razza Meticcia e del peso vivo di circa 400 Kg; 

CONSIDERATO che, con detta segnalazione, veniva altresì indicato che la carcassa non è 
raggiungibile; 

DATO ATTO che l'area ove è stata rinvenuta la carcassa bovina si trova nelle vicinanze del 
torrente "Eia" e pertanto non può essere effettuata l'operazione di interramento dell'animale, 
anche per prevenire il potenziale pericolo di inquinamento delle falde acquifere; 

CONSIDERATO infine, anche alla luce di quanto verbalmente riferito dai medici veterinari 
intervenuti sul posto, che risulta impossibile prelevare l'animale al fine di provvedere alla sua 
distruzione mediante incenerimento presso idoneo impianto autorizzato, e che, di 
conseguenza, va disposta la distruzione della carcassa bovina in loco; 

VISTO il Regolamento n. 1069/CE/09 del 21/10/2009, Capo II, Sez. 2 art. 12 e seguenti; 

D I S P O N E 

la distruzione della carcassa bovina sopra identificata mediante l'operazione che sarà ritenuta 
maggiormente idonea al raggiungimento dello scopo (ad esempio spargimento di calce e 
successiva bruciatura della carcassa), delegando il Responsabile dell'Ufficio Tecnico 
comunale di individuare, se possibile all'interno del personale alle dipendenze dell'ente, i 
soggetti che dovranno provvedere materialmente allo svolgimento delle operazioni di 
distruzione della suddetta carcassa. 
La presente ordinanza viene trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, alla 
Stazione Carabinieri di Feroleto Della Chiesa, all'A.S.P. di Reggio Calabria Servizio 
Veterinario Area "C" e pubblicata sull' albo on-line del Comune di Maropati.  

                              
                           IL SINDACO 

                            (Fiorenzo SILVESTRO) 
                                                                                           Firma Autografa sostituita a mezzo stampa   
                                                                                                 Ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93                                                                                        


